desdobramentos relacionadas à Operação Lama Asfáltica (deflagrada pela Polícia Federal em 11
de maio de 2017, na qual sua controlada indireta Águas Guariroba S.A. foi alvo de procedimentos
investigatórios), e após a mensuração dos efeitos pela Administração, foi constatada a
necessidade de realizar correções retrospectivas nos saldos contábeis da Companhia,
relacionadas principalmente à capitalização de ativos intangíveis (CPC 04 - R1) e respectivos
efeitos tributários. Consequentemente, os saldos de abertura dos valores correspondentes, assim
como, os valores referentes ao exercício anterior, apresentados para fins de comparação, foram
ajustados e estão sendo reapresentados. Com isso, os impactos referentes ao tema são definitivos
uma vez que a investigação independente contratada pelo Conselho de Administração da
Controladora indireta foi encerrada.

Águas do Mirante S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

27

4. Reapresentação de valores correspondentes--Continuação

Balanço patrimonial 31 de dezembro de 2020  1º de janeiro de 2020

(Em milhares de Reais) Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo
Total do ativo circulante  73.483  -  73.483  35.627  -  35.627

Total do realizável a
longo prazo  24.835 -  24.835  42.053   -  42.053

Intangível (a)  253.436  (17.809)  235.627  247.493  (18.624)  228.869
Demais saldos  7.189  -  7.189  14.195  -  14.195
Total do ativo não
circulante  285.460  (17.809)  267.651  303.741  (18.624)  285.117

Total do ativo  358.943  (17.809)  341.134  339.368  (18.624)  320.744

Passivo
Dividendos a pagar  3.250  (2.291)  959  -  -  -
Demais saldos  17.128  -  17.128  20.439  -  20.439

Passivo circulante  20.378  (2.291)  18.087  20.439  -  20.439

Provisão para demandas
judiciais (b)  10  1.793  1.803  10  1.082  1.092

Demais saldos  279.391  -  279.391  273.682  -  273.682
Total do passivo não
circulante  279.401  1.793  281.194  273.692  1.082  274.774

Patrimônio líquido
Reserva de Lucros
(Prejuízos) acumulados  10.268  (17.311)  (7.043)  (3.659)  (19.706)  (23.365)

Demais saldos  48.896  -  48.896  48.896  -  48.896
Total do patrimônio
líquido  59.164  (17.311)  41.853  45.237  (19.706)  25.531

Total do passivo e
patrimônio líquido  358.943  (17.809)  341.134  339.368  (18.624)  320.744

Águas do Mirante S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

28

4. Reapresentação de valores correspondentes--Continuação

Demonstração do resultado 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais) Anteriormente Ajustes Reapresentadoapresentado

Receita operacional líquida 94.941 - 94.941
Custos dos serviços prestados (a) (44.702) 816 (43.886)
Lucro bruto 50.239 816 51.055

Despesas administrativas e gerais (b) (13.300) (699) (13.999)
Outras despesas operacionais (903) - (903)
Resultado antes do resultado financeiro e impostos 36.036 117 36.153

Receitas financeiras 5.131 - 5.131
Despesas financeiras (b) (21.309) (13) (21.322)
Resultado financeiro (16.178) (13) (16.191)

Resultado antes dos impostos 19.858 104 19.962

Imposto de renda e contribuição social (b) (2.512) - (2.512)
Lucro líquido do exercício 17.346 104 17.450

Demonstração do fluxo de caixa 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais) Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Lucro antes dos impostos 19.858 104 19.962
Amortização e depreciação (a) 14.146 (815) 13.331
Provisão para demandas judiciais (b) 37 698 735
Atualização monetária das demandas judiciais (b) - 13 13
Demais saldos 7.632 - 7.632
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 41.673 - 41.673

Fluxo de caixa líquido usado nas atividades de investimento (45.353) - (45.353)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de
financiamento 3.637 - 3.637

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa (43) - (43)

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 73 - 73
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro 30 - 30

Redução líquida em caixa e equivalentes de caixa (43) - (43)

a) Correspondente à baixa de ativos intangíveis indevidamente capitalizados anteriormente, assim como a reversão de suas respectivas
amortizações.

b) Efeitos tributários, incluindo despesas financeiras, relacionados às baixas mencionadas no parágrafo anterior.

Águas do Mirante S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020

[…]

Outras contas a pagar 334 367

264.838 245.929

Águas do Mirante S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

48

21. Instrumentos financeiros--Continuação

 Risco de taxa de juros--Continuação

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários
IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos
12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Taxa de
juros efetiva
a.a. em 2021

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 84.755
Variação
do CDI 9,15% 7.755 9.694 11.633 5.816 3.878

2- Passivos financeiros

Debêntures (27.134)
Variação
da SELIC 9,15% (2.483)  (3.104)  (3.725)  (1.862) (1.242)

1 + 2 - Exposição líquida 57.621 5.272 6.590 7.908 3.954 2.636

Não houve variação na taxa de juros para o financiamento atualizado pela TR. Por Esse Motivo a
Companhia não realizou o teste de sensibilidade para esse instrumento financeiro.

Gerenciamento do capital

A Administração da Companhia procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na
gestão de capital de giro, cujas aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a depósitos
bancários, fundos de renda fixa e fundos de investimentos.

Classificação e valor justo dos instrumentos financeiros

No quadro a seguir, apresentamos os valores contábeis e justos, bem como a classificação e a